№1-296/2017

№17757

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 31.05.2017г.

Ленинский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Плиско А.В., при секретаре Своротениной И.А., с участием:

государственного обвинителя Митрофановой Е.А., 

защитника Чухровой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Около 14 часов 00 минут 19.02.2017г. ФИО1, находясь на поле, расположенном на расстоянии 1,5 км. от 

<

адрес>, действуя умышленно, путем сбора дикорастущей конопли и протирания ее частей через сито, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,1 гр., которое стал умышленно незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

22.02.2017г. около 12 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> и, в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут в комнате для досмотра, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления, подтверждается его оглашенными показаниями, а также показаниями свидетелей.

Подсудимый ФИО1 в ходе дознания показывал, что около 14 часов 19.02.2017г., находясь на поле, расположенном на расстоянии 1,5 км. от 

<

адрес>, нарвал высохшие верхушечные части и листья дикоростущей конопли, перетер их через сито и нагрел в тарелке, в результате чего получил наркотическое средство гашиш, часть которого он съел, а часть стал хранить при себе в куртке в полимерном пакете, для личного потребления. 21.02.2017г. он на поезде прибыл в 

<

адрес>. Около 12 часов 50 минут 22.02.2017г. он находился в 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра, проведенного с участием понятых, в кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет с указанным гашишем. В содеянном раскаивается. (л.д.81-85,90-92,93-96, 97-99)

Свидетель Д.Е.А. в ходе дознания показывал, что 22.02.2017г. он, совместно с полицейским Х.С.О. несли службу в 

<

адрес>. Около 12 часов 50 минут в кассовом зале ими был задержан молодой человек, представившийся ФИО1 ФИО1 был сопровожден в комнату досмотра, где в присутствии дух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с темным веществом. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами. (л.д.59-61)

Свидетель Х.С.О. в ходе дознания давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Д.Е.А. (л.д.62-64)

Свидетель М.А.П. в ходе дознания показывал, что около 12 часов 50 минут 22.02.2017г. он находился в 

<

адрес>, где был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра задержанного гражданина. В служебном помещении был досмотрен молодой человек, представившийся ФИО1 В ходе его личного досмотра в кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с темным веществом. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами. (л.д.52-53)

Свидетель Д.Р.А. в ходе дознания давал показания, аналогичные показаниям свидетеля М.А.П. (л.д.57-58)

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

Протокол личного досмотра от 22.02.2017г., согласно которому в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут 22.02.2017г., в ходе личного досмотра ФИО1, в кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с темным веществом. (л.д.11)

Заключением эксперта № от 22.02.2017г., согласно которому в веществе растительного происхождения, изъятом у ФИО1, содержится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,1 гр. (л.д.21-22)

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит установленной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В основу приговора суд закладывает признательные показания самого подсудимого, свидетелей и полностью с ними согласующиеся исследованные доказательства по материалам дела.

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, в целом характеризующейся удовлетворительно, его имущественное положение, возможность получения дохода, наличие обстоятельств смягчающих его наказание и отсутствие его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние его здоровья и здоровья его близких и полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ч.4 ст.247, ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (Семь тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, не избирать.

Вещественные доказательства: наркотическое средство с упаковкой, хранящиеся в камере вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России - уничтожить.

Освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренных ст.131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда г. Омска А.В. Плиско